hic libo impabit / qui nō p̄t suis cupiditatib; impare .  
Retrahet primū libidines . sp̄nat uoluptates . iracundiaz  
renuat . coherceat auariciam . & ceteras aī labes repellat .

conclusionem uita tuorum  
- me i - hanc  
qui i - hanc  
nō est . hoc deo  
mi - hanc  
omnib;

tum alijs incipiat imperare cū & ip̄e improbissimus do-  
mius dedecori / aut turpitudini pare deherit . dū q̄z  
his obediā non mō impator / sed liber h̄ndus oīo nō

erit . preclare hoc . n̄ . est usurpatū a doctissimis quos  
ego auctoritate non uterer ulla / si m̄ apud aliquos a-  
grestes h̄nda esse h̄c oratio . Cum uo apud pruden-

tissimos loquar : quib; h̄c in aucta nō sunt . Cur si-  
mulem me / si quid in his studijs opere posuerim p̄di-  
disse : dictū est igit̄ ab eruditissimis uiris / nisi sapien-

tem libum esse neminē . Quid est . n̄ . libtas n̄ potestas  
ut uelis uiuendi . Quis igit̄ uiuit ut uult / nisi qui  
recta sequit̄ : qui gaudet officio . cui uiuendi uia

et p̄sent  
considerat  
de p̄sent  
i - hanc  
fundat

siderata atq; p̄uisa est : qui legib; quidē nō p̄ metuz  
paret / sed eas sequit̄ & colit / id quod salutare maxie eēt  
iudicat . qui nihil dicit / nihil facit / nihil cogitat de

et p̄sent  
considerat  
de p̄sent  
i - hanc  
fundat

tenē sic in ciuitate qui se istarum rerum cupiditate  
dederunt ipsius ciuitatis locum pene infimū tenē. Ma  
gna inquis bella gessi magnis imperijs & prouincijs  
presui. Qere igitur animum laude dignū. Actionis tabula  
te stupidum continet aut signū aliquod polliceti. A iuror  
unde sustulens quō habeas intuentem te & admirantē  
clamores tollentē cum uideo te seruū esse omnium iēptias  
iudico. Non ne igitur sunt ista festiuā nam nos quoque oculos  
eruditos habemus. Sed obsecro te ista ita uenusta  
habeant non ut uincula uirorum sunt sed oblectamēta  
puerorum. Quid enim censes si. L. A. Nadius aliquē istos  
uideret martellionem corinthum cupidissime tractantē  
cum ipse totum corinthum stempisset utriū cuiem illum  
excellentem an ateniensem diligentem putaret. Deum  
cat. A. Curius aut eos aliquis quos in uilla aut in  
domo nihil splendidū nihil ornatū fuit pter ipsos. & ui  
deat aliquem summis populi beneficijs usum barbatus &  
mulos expectantē de pescina. & pene tantē & murenas  
copiā gloriantē non ne hominem hunc ita suū iudicet  
ut ne infūlia quidē maiore aliquo dignū negotio putet.  
an eorū futus dubia est qui cupiditate peculij nullam  
conditionē recusant durissime futus. hēditatis spes qd  
iniquitatis in futiendo nō suscipit. quem nutū locupletis  
orbi senis nō obfuar. Loquit ad eius uoluntatē qd  
denunciatū sit facit assentat. assidet. numerat. Quid  
horum est liberi. Quid deniq; nō serui inertis. Quid  
iam illa cupiditas que uidet esse liberalior honoris & i  
pū puinciarum q̄ dura ē domina q̄ impiosa q̄ uehēns.  
Cetero homini non pbatissimo seruire coegit eos qui sibi  
amplissimi uidebant esse munera mittere. noctu uenire  
domū ad eū p̄ari deniq; supplicare que fuit est si

—: hęc libe: —

110  
Iuxta libertas existimari potest. Quid cum dominatus cupiditatis  
excessit & alius est dominus exortus ex conscientia peccatorum  
timor qui est illa misera quam dura fuitus. A dolescentibus  
paulo loquacioribus est futendum. Omnes qui aliquid scire  
videntur tanquam domini timentur. Iudex vero quantum dominatum  
habeat quo timore nocentes afficiat. An non est omnis me-  
tus seruitus. Quid uia & eloquentissimi uiri. L. Crassi co-  
piosa uox magis quam sapiens oratio. Eripite uos a seruitute  
Que est ista fuit tam claro homini tamque nobili. Omnis  
animi debilitas & humilis & fracta timiditas fuitus est.  
Nolite nos sinere fuisse cuius. In libertate iudicari uult  
minime. Quid. H. adiungit nobis uniuersis dominum  
mutare. Non igitur liber uult quibus possumus & debemus.  
Nos uero si quidem animo excelso & alto & uirtutibus exagge-  
rato sumus non debemus nec possumus. Tu posse te dia-  
to quando quidem potes. debet te non dixis quoniam  
nihil quisquam debet nisi quod est turpe non reddere. Sed hoc hoc  
tenus. Ille uideat quomodo impator esse possit cum eum ne-  
libum quidem esse ratio & ueritas ipsa conuincat.

Quod sapiens solus diues fit.

**Q**ue est ista in commemoranda pecunia tua tam insolens  
ostentatio. Solus ne tu diues. proba diuinitates. ego  
ne me aliquid audisse aut didicisse non gaudeam. Solus ne  
tu diues. Quid uero ne si diues quidem. quid si pauper.  
Quem enim intelligimus diuitem. aut uerbum hoc in quo hominem  
ponimus. opinor in eo in quo tanta possessio est ut ad  
libaliter uiuendum facile contentus sit. qui nihil querat nihil ap-  
petat. nihil optare amplius. Animus oportet tuus se iudicet  
diuitem non hominum sed uerum possessiones tue. qui nihil  
deesse sibi putat. nihil caret amplius. Satiatus est autem  
contentus pecunia. Concedo diues esse. Si autem propter auaritiam

pecunie nullum questum turpem putas: cum isti ordi-  
ne honestus quidem possit esse ullus. Si cotidie frau-  
das / decipis. poscis. paciscers / aufers / eripis / si socios  
spolias / errarium expilas / si testamenta expectas ami-  
corum quidem atq; ipsa supponis. hec utri abunda-  
tis / an egentis signa sunt. Animus hominis diues nō  
archa appellari solē / quā illa plena sit / dū te ianē  
uidebo / diuitē non putabo. Et .n. ex eo quantū cuiq;  
satis est metuntur homines diuitiarū modū. Filia quis  
habere pecuniā est opus. duas maiore / si plures maiore  
et iam sicut aiunt danay quinquaginta sint filie / tot  
dotes magnā pecuniam querunt. Quantū .n. cuiq; ē  
opus ad id accommodat / ut ante dixi diuitiarū modus.  
Qui igitur non filias plures / sed innumerabiles cupiditates ha-  
buerit / queq; breui tēpore magnas copias haurire  
possunt / hunc quō ego appellabo diuitem cū ipse  
egere se sentiat. Multi .n. audierunt ex te / cū dicēs  
neminem esse diuitē / nisi qui exitum alere possit  
suis fructibus quod populo .ro. tantis uectigalibus iam  
pridem uix potest contingere. Ergo hoc proposito nuq;  
eris diues / anq; tibi ex tuis possessionibus tantū re-  
ficiat / ut ex eo tueri sex legiones et magna equitum  
et pedum auxilia possis. Iam faceris igitur / non esse  
te diuitem / cui tū desit / ut expleas id quod optas.  
Itaq; istam paupertatem / ul potius egestatem / aut me-  
dicitatem tuam nunq; obscure tulisti. Nam ut his  
qui honeste rem querunt / mercaturis faciendis / opis  
dandis / publicis sumendis / intelligimus opus et q̄sito  
sic qui iudex domi tue partem accusatorū atq; iudi-  
cum consociatos greges / qui nocentes et pecuniosos  
reos / eosdem te auctore corruptellā iudicij molietes

uosos relinquo istum <sup>etiam huius qui quodammodo</sup> questuosum. Caput ille ex suis p  
dyis sexcenta <sup>modis illis</sup> sextercia <sup>illius</sup> ego centena ex meis. Alliaura  
ta tecta in uillis. & solaria <sup>quidam</sup> marmorea <sup>illius</sup> facienti & signa &  
tabulas. suppellectile & uestem infinite <sup>fructus</sup> cupiditatis. nō  
modo <sup>fructus</sup> ad fructum <sup>fructus</sup> est ille <sup>fructus</sup> supas, sed & iam ad foenus  
exiguus. Ex meo <sup>fructus</sup> tenui uectigali <sup>fructus</sup> detractis <sup>fructus</sup> sumptibus  
cupiditatis aliquid & iam redundabit. utri <sup>fructus</sup> ig̃ diuor  
est an cui deest an cui superat qui eg̃ an qui abun  
dat. cui possessio maior quo est eo plus requirit ad  
se tuendam an qui suis uiribus se sustinet. Sed quid ego  
de me loquor qui magis ac temporis uitio aliquantulus  
& iam ipse fortasse in huius seculi errore uersor. A. Mami  
lius patrum nostrorum memora ne semp̃ curios aut lucios  
loquamur pauper tandem fuit habuit. h. ediculas i carnis  
& fundum in larcopo. nos uo ditiores qui plura habem̃  
utinam quidem essemus sed nō extimatione census uege  
uictu atq; cultu terminat pecunie modus nō esse cupi  
dum pecunie est nō esse emacem uectigali <sup>fructus</sup> stentū uo  
suis rebus esse maxime sunt certissimeq; diuitie. Et. h. si  
isti calidi rerum extimatores prata & arces quasda ma  
gni precij existimant q; ei generi minime quasi necē  
pot̃ quanti extimanda est uirtus que nec eripi nec i  
sumpi pot̃ neq; naufragio neq; incendio amittit ñ  
tempestatū neq; t̃p̃ōr̃ p̃turbatione mutat. qua p̃diti  
qui sunt soli sunt diuites. soli. h. possident res & fruc  
tuosas & sempiternas soliq; quod est p̃prium diuitiarū <sup>fructus</sup>  
stenti sunt rebus suis. satis esse putant qd̃ est. nihil  
appetunt. nulla re egent. nihil sibi deesse sentiunt ñ <sup>fructus</sup>  
requirunt. Improbi aut̃ homines & auari quoniã ietas  
& in casu positas possessiones hnt. & plus semp̃ appetit  
neq; eorū quisq; adhuc inuent̃ ē cui qd̃ habet esse

latis non modo non copiosi & diuites sed & iam iopes & pauperes existimandi sunt. ¶ **E**xplicauit paradoxa.

**M. T. Ciceronis liber paradoxorum explicauit.**

**M. T. Ciceronis liber de somno Scipionis incipit.**

**S**ed in africanam uenissem a manlio uale ad quartam legionem tribunus militum nihil mihi fuit potius quam ut Nasimus ueniret Reges familie nre uisitis de causis amicissimum. Ad quem ut ueni complexus me senex conlathymauit. aliquantopost suspexit celum. & grates inquit tibi ago summe sol uobisq; reliqui celites. q; ante q; ex hac uita migro conspicio in meo regno & i his tectis. p. Scipionem cornelium. cui ego noie reor. Ita q; nunq; ex aio meo discedit illi optimi atq; inuictissimi uiri memoria. Deinde ego illu de suo regno ille me de nra re. pu. punctatus est. multisq; uerbis ulro citro q; habitis ille nobis ssumptus est dies. Post aut; appatu regio accepti simone in multam noctem pduximus. Cu senex nihil nisi de africano loqueret; oiaq; ei no facta solum. sed & tam dicta meminisset. deinde ut cubitu discessimus me & de uia. & quia ad multam noctem uigilasset arctior q; solebat somnu complexus est. Hi mihi credo equidem ex hoc qd eram locuti. fit. h. fere ut cogitationes simonesq; nri parant aliquid i somnio tale quale de homero scribit Enni. de quo uidel; sepiissime uigilans solebat cogitare & loqui. Africanus se ostendit ea forma que in ex imagine ei q; ex ipso erat notior. Quem ut agnouit equidem corru. Sed ille ades igt aio

711  
et omitte timorem Scipio: et que dicam trade memorie.  
**V**ides ne illam urbem que parere. ro. populo coacta pme +  
renouat pristina bella: nec potest quiescere. Ostende  
bat autem cartaginem de excelsa et pleno stellarum illu  
stri et claro quodam loco. ad quam tu oppugnanda ne  
uenis pene miles. hanc hoc biennio consul euerteris. Erit  
et cognomen id tibi parte partu. quod habes adhuc a nobis  
hereditarium. Cum autem cartaginem deleueris: triumphu  
egeris: censorque fueris: et obieris legatus egyptum. Sy  
riam. asiam. greciam delegeris: iterum consul absens bellu  
que maximu conficies. numantia excides. Sed cum eris curru  
in capitolium euectus offendes rem. pu. consilij perturbati  
nepotis mei. Hic tu Africane ostendas oportebit patre  
lumen ai. ingenij consilijque tui. Sed eius temporis anapitem  
uideo quasi factorum uiam. Nam cum eras tua septenos et  
ties sol anfractus reditusque conuerterit. duoque hijs nunquam  
uterque plenus alter altera decem habet circuitu naturali  
summam tibi efficiant fatalem. in te unum atque in tuum no  
men se tota uertit ciuitas. Te senat. te omnes boni. te  
socij te omnes lacini intuebunt. Tu eris unus in quo  
nitatur ciuitatis salus. Ac ne multa dicam. dictator rem  
pu. constituas oportet. si impias propinquosque manus effugeris.  
**H**ic cum exclamasset Lelli ingenij silentijque ceti uelamenti  
Leuiter arridens Scipio. Queso inquit ne me excitetis ex  
somnia: et pax rebus audite cetera. Sed quo sis Africane  
alacrior ad tutanda rem. pu. sic habeto. omnibus qui  
patriam seruauerint. adiuuerint. auxerint certum esse in  
celo definitum locum: ubi bene euo sempiterno fruant. nihil  
est. nisi illi principi deo qui omnem mundum regit: quod quod sem  
in terris fiat acceptum. que scilia cetisque hominum iure sociati que  
ciuitates appellant. harum rectores et seruatores hic perfecti

al. Græci et factorum

huc reuertuntur. Hic ego & si eram pteritus: non tã mor-  
tis metu / q̃ insidiarum a meis. quesivi tũ uiuere ne t  
ipse & paulus pater: & alij quos nos extinctos esse arbi-  
tramur. Amo uo inquit y uiuunt / qui e corpori inuic-  
lis tanq̃ e carcẽ euolauerunt. vestra uo que dicit uita  
mors est. Quin tu aspicias ad te uenientẽ paulũ patre  
quem ut uidi equidem uim lachrymas pfudi. ille aut  
me complexus atq; osculans flere phibeat. Atq; ego ut  
primum fletu represso loqui posse coepi queso inq; pat  
sanctissime atq; optime: qm̃ hęc est uita ut Africanũ  
audio dicere: quid moror interris. Quin huc ad uos  
uenire ppero. Non est ita inquit ille: nisi .n. deus is  
cuius hęc templum est omne qd̃ conspicis istis te cor-  
poris custodijs liberauerit. huc tibi aditus patere nõ  
põt. Hoies .n. sunt hac lege gnati / qui tuerent illuz  
globum / quem in hoc templo mediũ uides que terra  
dicit. hisq; aũs datus est ex illis sempiternis ignib; q̃  
sydera & stellas uocatis / que globose & rotunde diui-  
nis aiate mentib; / circulos suos orbefq; conficiunt ce-  
leritate mirabili. Quare & tibi publi & pijs omib;  
retinendus est aũs in custodia corporis: nec inuissu  
eius a quo ille est uobis datus ex hominũ uita migrã-  
dum est: ne munus humanũ assignatũ a deo defugisse  
uideamini. Sed sic Scipio ut auus hic tuus & ut ego  
qui te genui / iusticiam cole & pietatẽ: que cũ magna  
sit in parentib; & ppinquis. tum in patria maxia est.  
ea uita est uia in celum: & huc cetum eorum qui iã  
uixerunt & corpore laxati illum incolunt locũ quez  
uides. frat aut is splendidissimo candore inter flãas  
circulus elucens: quem uos ut agraijs accepistis or-  
bem lacteum nuncupatis. Ex quo in oia stemplanti

pelari cetera & mirabilia uidebant. Erant autē hęc stelle q̄s  
nunq̄ ex hoc loco uidimus. Et hęc magnitudines oīum  
quas esse nunq̄ suspicari sumus. Ex quibz erat ea minima  
que ultima celo & citima terris luce lucebat aliena.  
Stellarū autē globi terre magnitudinē facile uincebant.  
Vani uō ipsa terra ita in pua uisa est ut me imperij nr̄i  
quo quasi punctum eius attigimus poeniteret. Quāz  
cū magis intuerer. O ueso inquit Africanus quo usqz  
humi defixa tua mens erit? Non ne aspicias in templa q̄  
ueneris. ix orbibus ul potius globis cōnexa sunt om̄ia.  
quosqz unus est celestis extimus qui reliquos oīs com  
plectitur. Sumus ip̄e deus arcens & stinens ceteros. In  
quo sunt infixi illi qui uoluunt stellarum cursus sempi  
terni. Cui subiecti .v. qui usant retro s̄no motu atqz  
celum. Et quibz unum globum possidet illa quam in terris  
saturnam nominant. Deinde est hominū generi p̄sper &  
salutaris ille fulgor qui dicit iouis. tum rutilus horribi  
lusqz terris: quem <sup>sal martium</sup> martium dicitis. deinde s̄ter mediam  
fere regionem sol obtinet dux & p̄nceps & moderatoy lu  
minum reliquosqz: mens mundi & tempatio. tanta mag  
tudine ut cuncta sua luce lustret & compleat. hūc ut cō  
ites s̄sequunt ueneris alter alter mercury cursus. An is̄io  
qz orbe Luna radijs solis accensa s̄uertitur. Anfra autē  
eam nihil est nisi mortale & caducū: p̄ter aīos munere i  
deorum hominū ḡm̄ datos. Supra lunā sunt eterna oīa.  
Nam ea que est media & nona tellus: neqz mouet: & is̄ia  
est. & in eam ferunt oīa nutu suo pondera. **Q**uē cū intue  
rer stupens ut me recepi. Quid hic inq̄ quis ē qui  
complet aures meas tantus & tam dulcis sonus. hic est  
inquit ille qui inuallis unctus imparibz: sed tū p̄rata  
ptuum ratione distinctis impulsu & motu ipsorū orbium

efficit. & acuta cum grauibz temperans uarios equabilit  
scentus efficit. nec .H. silencio tanti motus incitari possunt  
Et natura fert. ut extrema ex altera pre grauius ex  
altera aut acute sonet. Quam ob causa sumus ille celi  
stellifer cursus. cuius uisio excitator est. acuto & excitato  
mouetur sono. Grauiissimo aut hic lunaris atq; ifim?  
Nam terra nona immobilis manens ima sede semp herens  
complexa medui mundi locum. Illi aut septem cursus  
in quibus eadem uis est duorum. vii. efficiunt distinctis int  
ualis sonos. Qui uis reru omniu fere uodius est. qd  
docti homines neruis imitati atq; cantibus aperuerunt sibi  
reditum in huc locu. Sicut alij qui pstantibus ingenijs  
in uita humana diuina studia coluerunt. hoc sonitu co  
plete aures hominu obsorduerunt. nec est ullus hebetior  
sensus in uobis. Sicut u nilus ad illa loca que kataclup  
pa noiant precipitatur ex altissimis montibus ea gens q illu  
locum accolit pp magnitudine sonitus sensu audiendi ca  
ret. hic uo tantus e totius mundi incitatissima conuisione  
sonitus sensu audiendi caret. hic uo tantus totius mundi  
ut eum aures hominu capere no possint. Sicut intueri  
solem aduisum nequitis. eiusq; radijs acies nra sensusq;  
uincatur. **Hec** ego admirans referebam tu oculos ad terram  
identidem **Num** africanus. Sentio inquit te sedem & u  
nue hominu ac domu stemplari. que si tibi pua ut est  
ita uidet. hec celestia semp spectato. illa humana stem  
nito. Tu .H. quam celebritate fimonis hominu aut quaz  
expetendam esse qui gloria potes. & uides habitari interris  
raris & angustis in locis. & in ipsis q maculis ubi habitat  
uastitas solitudines intiectas. hosq; qui incolunt terram no  
mo interruptos ita esse. ut nihil int ipsos. ab alijs ad alios  
manare possit. Sx ptim obliquos ptim transuersos ptim xia

aduersos stare uobis. a quibus spectare gloriam certam  
nullam potestis. Cernis aut eandem terram quasi redi-  
mitam quibusdam & circūdatam angulis. Et quibus  
duos maxime int se diuisos. & celi uitibus ipsis ex  
utraq; pte sbnixos obriguisse pruina uides. Medium  
aut illum & maximum solis ardore torren. Duo sunt  
habitabiles. quosq; australis ille in quo qui insistant  
adiusa uobis urgent uestigia nihil ad ur̄m genus. hic  
aut alter sbiectus aquilonem quem incolitis. Certe q̄  
tenui uos pte contingat. Omnis. n. terra que colitur  
a uobis angustata uitibus lateribus lanor pua quedam isula  
est. circūfusa illo mari quod atlantici. quod magnus  
quod oceanum appellatis interris. Qui tñ tanto nōie  
q̄ sit puus uides. Ex his ipsis cultis notisq; terris nū  
aut tuū aut cui q̄ ur̄m nomen ul' caucasum hunc que  
cernis transcendere potuit. ul' illū gangem transnatare.  
Quid reliquis orientis aut obeuntis solis ultimis aut  
aquilonis austri ue ptibus tuū nomen audis. Quibus  
amputatis cernis profecto quantis in angustijs uestra  
se gloria dilatari uelit. Ipsi aut qui loquunt de uobis q̄  
loquent diu. Quin & iam si cupiat proles illa futurosa  
hominū deinceps laudes unū cuiq; nr̄m a patribus accep-  
tas posteris pdere. tñ pp eluiones excutionesq; terrarum  
quas accidere certo tpre necē est. nō mō nō etnā sed ne  
diuturnā deū gloriam assequi possumus. Quid autem  
interest ab ijs qui postea nascent fimonem fore de te. cum  
ab ijs nullus fuit qui aut nati sunt. qui nec pauciores  
& certe meliores fuerunt uiri. cum p̄stam apud eos  
ipsos a quibus audiri nomen ur̄m pōt. nemo unū aut me-  
moriam consequi possit. Homines. n. annū tñ mō solis  
i. unū astri reditū metunt. Cum aut ad idem unde semel

profec̄ta sunt cuncta astra redierint: eandemq; toti celi  
descriptionē longis int'ualis rettulerint. Tunc ille ue  
uertens annus appellari pōt. in quo uix dicere audeo q̄  
multa hominū secula teneant. Namq; ut olim deficere  
sol hōib; extinguiq; uisus est: cū Romuli aūis hec ip̄a  
in templa penetrauit. quandoq; ab eadem pte sol eodē  
q; tempore iterū defecerit. tum signis omnib; ad p̄nci  
pium stellisq; reuocatis expletum annū habeto. hui⁹  
quidem anni nondū uigēsimam ptem sato esse p̄tam. q̄  
circa si rediri in hunc locū desperaueris. in quo sunt oīa  
magnis & p̄stantib; uiris. quanti tandē est ista hominū  
gloria. que p̄tinere uix ad unū annū ptem exiguam pōt.  
**R**git̄ alte spectare si uoles. atq; hunc sedem & etiā domū  
contueri. neq; te simonib; ulgi dederis. Nec in p̄mijs  
humanis spem posueris rerum tuarū. Suis te oportet ille  
cebris ipsa uirtus trahat ad uerū decus. Quid de te alij  
loquant̄ ip̄i uideant. & loquant̄ tū. Sermo aut̄ oīs ille &  
angustis cingit̄ his regionū quas uides. nec unq̄ de ullo  
phemnis erit. & obruitur hominū int̄itu. & obliuione  
posteritatis extinguit̄. **Q**ue cum dixisset. Ego uō inq̄  
**A**fricane si quid b̄n meritis de patria quasi limes ad celi  
aditum paret. Quāq; a pueritia uestigijs inq̄ssus pa  
tris & tui decori ur̄o nō defui. nē tū tanto p̄mio exposito  
emitar multo uigilantius. Et ille **T**u uō emtē & sic ha  
beto. non esse te mortale. sed corpus hoc. nec .h. tu is es.  
quem forma ista declarat. sed mens cui⁹q; is est quisq; nō ea  
figura que digito demonstrari pōt. Deum te iḡ sato esse.  
Si quidē aūis ē qui uiḡt. qui sentit. qui meminit. qui p̄  
uidet. qui tam regit & modat. & mouet id corpus cui p̄  
positus est aūis. q̄ hunc mundū ille p̄nceps deus. Et ut  
ip̄m mundū ex quadam pte mortalem ip̄e deus et̄nue

*... ego uero inquit Africane si quid bene meritis de patria quasi limes ad celi aditum paret. Quamquam a pueritia uestigijs inquisitus patris et tui decori uero non defui. ne tamen tanto premio exposito emitar multo uigilantius. Et ille Tu uero emente et sic habeto. non esse te mortale. sed corpus hoc. nec .h. tu is es. quem forma ista declarat. sed mens cuiusque is est quisque non ea figura que digito demonstrari potest. Deum te igitur sato esse. Si quidem animus est qui uigilat. qui sentit. qui meminit. qui preuidet. qui tam regit et modat. et mouet id corpus cui prepositus est animus. qui hunc mundum ille princeps deus. Et ut ipsum mundum ex quadam parte mortalem ipse deus eternue*

Sic fragile corpus aius sempiternus mouet. nam qd sepe  
mouetur eternū est. Quo uo motum affert alicui. qd qd  
ipm agitat mouetur aliunde. quando finem habet motus  
uiuendi finē habeat necesse est. Solum ergo quod se se mo  
uet. quia nunq̄ deserit a se. nunq̄ ne moueri quidē desi  
nit. Quia etiam ceteris que mouent. hic fons cunctis  
hæc principium est mouendi. Principio aut nulla est  
origo. Nam ex principio oriuntur omnia. Ip̄m aut nulla  
ex re alia nasci potest. nec enim esse principium quod gigne  
retur aliunde. quod si nunq̄ oritur. nec occidit q̄z  
unq̄. Nam principium extinctum nec ip̄m ab alia re  
nascet. nec ex se aliud creabit. Si quidem necesse est a prin  
cipio oriri omnia. Ita fit ut motus principium ex eo sit  
quod ip̄m a se mouet. Id aut nec nasci potest. nec mori.  
ul' decidat omne celum omnisq; natura & consistat necesse  
est. nec uim ullam nanciscatur q̄ a p̄mo impulsu mo  
ueatur. Cum pateat igitur eternū esse qd a se ip̄so moueat.  
Quis est qui hanc nām aius esse tributam negat? An aius  
n. & quod pulsū agitat eterno. Qd aut est aia id  
motu ciet interiore & suo. Nam hæc est p̄p̄na nām aī  
atq; uis. que si est una ex omnibus que se mouet neq;  
nata certe est. & eterna est. Hanc tu ecce optimis in  
rebus. Sunt aut optime cure de salute patrie. quibus  
agitatus & excitatus aius uelocius in hanc sedem & do  
mum suam puolabit. idq; citius faciat. si tū tū cū erit  
inclusus in corpore eminebit foras. & ea que extra erūt  
contemplans q̄ maxime se a corpore abstrahet. namq;  
eorum animi qui se corporis uoluptatibus dederunt earū  
q; se quasi ministros p̄buerunt impulsuq; libidinum  
uoluptatibus obedientium. deorū & hominū iura uiola  
uerunt. corporibus elapsi circa terram ipsam uoluntur.  
n̄ hūc i locū nisi multo seculis reuertit. Ingitati  
ille discessit. ego somno solutus ff. finis.

## M. T. Ciceronis fragmentum Libri de academiis.

**N**amano nup cum mecum atticus noster  
 esset. nunciatum est nobis a marco varrone  
 uenisse eum roma pridie uesper. & nisi  
 de uia fessus esset. continuo ad nos uenturus  
 fuisse. quod cum audissemus nullam moram  
 interponendam putauimus. quin uiderem<sup>us</sup> hominem  
 nobiscum & studiis eisdem & uetustate amicitie uinctum.  
 Atque confestim ad eum ire preximus paulumque cum eius  
 uilla abessemus ipsum ad nos uenientem uidimus. atque  
 illum complexi ut mos amicorum est satis eum longo in  
 uallo ad suam uillam reduximus. hic pauca primo atque  
 ea spontantibus nobis. & si quid forte roma noui. **Atticus**  
 omitte ista que nec pontari nec audire sine molestia  
 possumus. **Quiesco** inquit & quare potius et quid ipse  
 noui. **Silent**. n. diutius muse varronis quam solebant. nec  
 tamen istum cessare sed celare que scribat existimo. **Ani-**  
**nime** uo inquit ille **Antempantis**. n. arbitror esse scribere  
 quod occultare uelit. Sed habeo opus magnam in mani-  
 bus. que iam partem adhuc ipsum cum me aut dicebat  
 quedam institui que et sunt magna sane & limantur am-  
 pollitius. & ego ista quidem inquam varro iam diu expectas  
 non audeo tamen flagitare. **Audiu**. n. elybone nostro. cui  
 nosti studium. nihil. n. eiusmodi celare possumus non te  
 ea intromittere sed accuratim tractare. nec de manibus inquam  
 deponere. **Allud** autem mihi ante hoc tempus nunquam in mentem  
 uenit atque requirere. Sed nunc postquam sum ingressus res  
 eas quas tecum simul didici mandare monumentis phias  
 que ueterem illam a Socrate ortam latinis litteris illustrare.  
 quero quid sit cur cum multa scribas. genus hoc permit-  
 tas. postquam cum & ipse in eo excellas. et id studium totaque ea

res longe ceteris & studijs et artibus antecedar. Tum ille  
rem a me sepe deliberatam et multum agitatum requiris.  
Itaque non hesitans respondebo. Sed ea dicam que in sunt in  
promptu. quod ista ipsa de re. multum ut dixi diu cogitavi.  
Nam cum philosophiam uiderem diligentissime grecis litteris explica-  
tam. existimaui si qui de nostris eius studio tenerent. si es-  
sent grecis doctrinis eruditi. greca potius quam nostra lectos.  
Sui a grecorum artibus & disciplinis abhorrent ne hec que  
curaturos. que sine eruditione greci intelligi. Itaque ea  
nolui scribere. que nec indocti intelligere possent. nec doc-  
ti legere curarent. Vides autem eadem ipse. Didicisti. n.  
non posse nos amafinijs aut rabijs filijs esse. qui nulla  
arte adhibita. de rebus ante oculos positis. uulgari sermone  
disputant. nihil definiunt. nihil partiunt. nihil apta  
interrogatione eludunt. nullam denique artem esse non  
dicendi nec differendi putant. Nos autem preceptis dia-  
lecticorum et oratorum. et quam utranque uis uirtutem esse  
nostram putant. sic parentes ut legibus. uerbis quam non  
cogimur uti. que docti a grecis ut dixi petere mallent.  
Indocti ne a nobis quidem accipiunt. ut frustra omnis suscipi-  
atur labor. Nam non philosophia si epicurum. i. si Democritum  
probare possem scribere. ita plane ut amafinius. Quod  
est. n. magni cum causis rerum efficientium sustuleris de  
corpuseulorum. ita. n. appellant atomos scursione  
fortuita loqui. nostra tu philosophia nosti. que contingit ex ef-  
fectione. et ex materia. ea quam fingit & format effec-  
tio. Adhibenda. n. geometria est. quoniam quibus-  
nam quisque enunciare uerbis. aut que ad intelligendum  
poterit adducere hec ipsa de uita & moribus. & de ex-  
petendis fugiendisque rebus. Illi. n. simpliciter pecudis  
& hominis idem bonum esse censent. Apud nostros. n. non

no possit

ignoras que sit & quanta subtilitas. siue. h. Zenonē  
sequere magnū est efficere ut quis intelligat quid sit  
illud uerū & simplex bonū. quod nō possit ab honesta  
te seungi. quod bonū quale sit. negat oīo epycurus  
sine uoluptatib; sensū mouentib; nec suspicari. Si uo  
Academia ueterē psequamur. quā nō ut scis pbam?  
q̄ erit illa acute explicanda nob; q̄ argute q̄ obscure  
etiam & extra stoycos differendū. Totū iḡ illud phie  
studiū in quidem ipse sūmo. & aduite ostentiam quā  
tam possum et ad delectationē aī. nec ullū arbitror ut  
apud platonē est maius aut melius adys datū mun⁹  
homini. Sed meos amicos in quib; est studiū i greciaz  
mitto. i. ad grecos ire iubeo. ut ea a fontib; poti⁹ hau  
riant q̄ riuulos sectentur. Que aut nemo adhuc  
docuerat nec erat unde studiosi scire possent. ea q̄n  
tum potui (nihil. h. magnopē meorū miror) feci ut  
essent nota nr̄is. a grecis. h. peti non poterant. ac po  
belli nr̄i occasum ne a latinis quidem. et tū in illis  
ueterib; nr̄is que menyppū imitati nō interpretati  
quadam hylaritate spersimus. multa admixta et in  
tima phia. multa dicta dialectice. que quo facilius  
minus docti intelligerent iocunditate quadā ad  
legendum inuitati in laudationib; in his ipis anti  
quitatū phemīs phie scribere uoluimus. si mō se  
cuti sumus. Tum ego sunt iq̄ ista varro. nā nos in  
urbe pegrinantis errantisq; tanq̄ hospites tui libu q̄  
domuz deduxerunt. ut possemus aliq̄n qui & ubi  
essemus agnoscere. Tu etatem patrie tu descriptiones  
temporū tu sacrorū iura tu sacerdotū tu domestica  
tu bellicam disciplinam tu sedem regionū locorū  
tu omniūz diuinarū humanarūq; rerū nomia ḡna

officia cas aperuisti: plurimum q̄ a poetis nostris oīq̄  
latinis & lris luminis attulisti & uerbis. atq; ip̄e et uariū  
& elegans oī fere nūo poema fecisti. p̄h̄amq; multis locis  
inchoasti. ad impellendū satis ad docendū parū. Causas  
aut̄ p̄babilem tu quidem affers. aut. h. greca legere  
malent qui erunt eruditi. aut ne hoc quidem quibilla  
nesciunt. Sed da m̄ nūc satis ne p̄bas. Amo uo & hoc qui  
illa non poterunt. & qui greca poterunt non stemnat  
sua. Quid. h. cāe est cur̄ poetas Latinos grecis literis  
eruditi legant. philosophos non legant. An quia de  
lectat C̄n̄i. paciui. actius. multi alij qui nō uerba  
sed uiz grecorum expresserunt poetarū. quanto magis  
philosophi delectabunt. si ut illi eschinem Sophocles  
Euripidem sic hi Platonē imitentur. aristotilem theo  
phrastum oratorē quidē laudari uideo si qui e nris by  
pidem sint aut Demostenem imitati. Ego aut̄ dicam  
h. ut res est: dū me ambitio dū honores dū cause dū  
rei. pu. non solū cura sed quedā & iā pcuratio multis  
officiis implicatū & strictū tenebat. hoc inclusa habe  
bam. & ne obsolescerent renouabam cum licebat legen  
do. Nunc uo et fortune grauissimo percussus ulnē. et  
administratiōe rei. pu. liberat⁹ dolens medicinā peto. et  
oc̄y oblectationē hanc honestissimā uideo. Aut. h. etiam  
hoc maxime aptū est. aut his reb; si quas dignas laude  
gessimus hoc in primis s̄sentaneū. aut & iā ad nros ciues  
erudiendos nihil utili⁹. aut si hoc ita nō sunt. nihil ali  
ud uideo quod agere possimus. Brutus quidē nost̄  
excellens oī genere laudis sic p̄h̄um latinis litteris per  
sequitur nihil ut hisdem de reb; greca desideret. et eā  
dem quidem sententiā sequit̄ quā tu. Hā Aristū at̄heis  
audiuit aliq̄d̄. cui tu fr̄em Antiochum. quāobrem

da queso te huic & iam generi libr. Tum ille istuc de  
confiderabo. nec uo sine te. & de te ipso quid est inquit  
quod audio. Quana inquam de re. Relictam ate ueterem  
iam inquit. tractari aut nouam. Quid ergo inq antio  
cho id magis licuerit nostro familiari remigrare in do  
mum ueterem e noua q nobis in noua e ueterem. Cer  
te. n. recentissima queq sunt correcta & emendata ma  
xime. quanq Antiochi magor philo magnus uir ut tu  
existimas ipse negaret in libris quod cora & ia ex te ipso  
audiebamus diuis achademus esse. erroremq eorum qui  
ita putarunt conuincit. est inquit ut dicis: sed ignorare  
te non arbitror que ista philone Antiochus scripserit.  
imo uo & istam & totam ueterem achademiam. a qua  
assumptam diu renouari ate nisi molestum est ueli et  
simul assidamus inq si uideretur. Sane istud sem inquit  
sum. n. admodum infirmus. Sed uideamus idem ne attico pla  
ceat fieri ame. quod te uelle uideo. Aibi uero ille. qd  
est. n. quod malum q ex antiocho iam palem audita re  
cordari. & simul uidere satis ne ea comode dici possint  
latine. que cum sint dicta in ospectu sedimus omnes.  
Tum uarro ita exorsus est.

**S**ocrates in uidetur id qd stat inter omnes p  
mus a rebus occultis & ab ipsa na inuolutis i  
omnibus an eum philosophi occupati fuerunt a  
uocauisse phiaz et ad uitam eam adduxisse ut de uir  
tutibus & uicijs oioq de bonis rebus & malis quererent.  
celestia aut ul pcul ee a nra cognitiōe censeret ul si  
maxime cognita essent nihil tū ad bñ uiuendū. Hic in  
omnibus fere simonibus qui ab ijs qui illū audierūt p  
scripta uarie copioseq sunt ita disputat ut n affirmet  
ipse. refellat alios. nihil se scire dicat nisi id ipm. eoz

prestare ceteris quod illi que nesciant scire se putent. ipse  
se nihil scire id unum sciat. obeamque rem se arbitrari  
ab apolline diuum sapientissimum esse dictum. quod hec  
esse una omnis sapientia non arbitrari se se scire quod  
nesciat. que cum diceret constanter. et in sententia permanere  
ret. omnis eius oratio. tam in uirtute laudanda et in homi-  
nibus omnibus ad uirtutis studium cohortandis sumebatur.  
ut e socraticorum libris maximeque platonis intelligi potest.  
Platonis autem auctoritate qui uariis et multiplex et co-  
piosus fuit. una et consentiens duobus uocabulis philoso-  
phie forma instituta est academicorum et peripateticorum.  
qui rebus congruentibus nominibus differabant. Nam cum speu-  
sippum sororis filium plato philosophie quasi herede-  
dem reliquisset. duos autem prestantissimos studio atque  
doctrina Xenocratem calcedonium et Aristotilem  
stagyritem. qui erant cum Aristotele peripatetici dicti  
sunt. quia disputabant in ambulantes in litio. Illi  
autem qui platonis instituto in academia quod est al-  
terum gymnasium ceteris erant et simones habere solum  
e loci uocabulo nomen habuerunt. Sed utriusque plato-  
nis ubertate completi certam quandam discipline formu-  
lam composuerunt. et eam quidem plenam ac repletam.  
Illam autem Socraticam dubitationem de omnibus rebus et nulla  
affirmatione adhibita consuetudinem differendi reliquerunt.  
Ita facta est differendi quod minime Socrates probabat  
ars quedam philosophie et rerum ordo et descriptio disciplinæ  
que quidem erat primo duobus ut dixi nominibus una.  
Nihil enim inter peripateticos et illam ueterem academi-  
am differerebat. Abundantia quadam ingenii prestabat ut  
mibi uidetur quod Aristoteles. sed idem fons erat utrius-  
que. et eadem rerum experendarum fugiendarumque peritio.